
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

16 января 2008 г. № 11 

Об утверждении единых норм и нормативов 
материальных и трудовых затрат (времени, расхода 
основных и вспомогательных материалов) на платные 
медицинские услуги по профилактическим осмотрам и 
медицинским освидетельствованиям граждан, 
оказываемые юридическими лицами всех форм 
собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 

услуги по профилактическим осмотрам и медицинским освидетельствованиям граждан, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 1; 

единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по профилактическим 
осмотрам и медицинским освидетельствованиям граждан, оказываемые юридическими 
лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями в 
установленном порядке, согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 28 января 2008 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  



  
  Приложение 1 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
16.01.2008 № 11 

Единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские услуги по профилактическим осмотрам и медицинским 
освидетельствованиям граждан, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями в 

установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование платной 
медицинской услуги 

Единица 
измерения Характеристика работ Специалисты, оказывающие 

платную медицинскую услугу 

Норма 
времени 

(мин) 
1 2 3 4 5 6 

1. Осмотры специалистами:  

1.1. врачом-терапевтом Осмотр  Врач-терапевт. 
Прием пациента: изучение представленной медицинской документации, данных военного 
билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья, сбор анамнеза. 
Подготовка пациента к осмотру. Осмотр кожных покровов, состояния подкожно-жирового 
слоя. Измерение частоты пульса, артериального давления, аускультация органов грудной 
клетки, пальпаторное исследование органов брюшной полости. При необходимости 
дополнительного обследования – оформление направления на обследование или 
консультацию в специализированное медицинское учреждение. Оценка полученных 
результатов обследования. Вынесение экспертного решения. Оформление медицинской 
документации 

Врач-терапевт 8 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациентов. Предстерилизационная обработка 
мединструментария. Выдача основных материалов и медикаментов врачу медкомиссии. 
Доставка амбулаторных карт при повторных обращениях посетителей в кабинет врача. 
Внесение результатов медосвидетельствования в компьютерный банк данных. Ведение 
журнала регистрации амбулаторных карт поликлиник, журналов госпитализации в 
городские больницы. Работа с картотекой 

Медицинская сестра 1,5 

1.2. врачом-неврологом Осмотр  Врач-невролог. 
Прием пациента: изучение представленной медицинской документации, данных военного 
билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья, сбор анамнеза. 
Подготовка пациента к осмотру. Осмотр кожных покровов. Проверка функции черепно-
мозговых нервов, функции периферической нервной системы, сохранности перистально-
сухожильных рефлексов, чувствительности, координации. При необходимости 
дополнительного обследования – оформление направления на обследование или 
консультацию в специализированное медицинское учреждение. Оценка полученных 
результатов обследования. Вынесение экспертного решения. Оформление медицинской 
документации 

Врач-невролог 8 



      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациентов. Предстерилизационная обработка 
мединструментария. Выдача основных материалов и медикаментов врачу медкомиссии. 
Доставка амбулаторных карт при повторных обращениях посетителей в кабинет врача. 
Внесение результатов медосвидетельствования в компьютерный банк данных. Ведение 
журнала регистрации амбулаторных карт поликлиник, журналов госпитализации в 
городские больницы. Работа с картотекой 

Медицинская сестра 1,5 

1.3. врачом-офтальмологом Осмотр  Врач-офтальмолог. 
Прием пациента: изучение представленной медицинской документации, данных военного 
билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья, сбор анамнеза. 
Общий осмотр передних отделов глаз, определение подвижности глазных яблок, угла 
косоглазия. Определение остроты зрения без очков, в очках или контактных линзах. 
Определение силы очковых линз методом нейтрализации. Проверка цветоощущения. 
Определение характера зрения в очках, без очков. Офтальмоскопия глазного дна, 
периметрия по показанию. При необходимости дополнительного обследования – 
оформление направления на обследование или на консультацию в специализированное 
медицинское учреждение. Оценка полученных результатов обследования. Вынесение 
экспертного решения. Оформление медицинской документации 

Врач-офтальмолог 8 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациентов. Предстерилизационная обработка 
мединструментария. Выдача основных материалов и медикаментов врачу медкомиссии. 
Доставка амбулаторных карт при повторных обращениях посетителей в кабинет врача. 
Внесение результатов медосвидетельствования в компьютерный банк данных. Ведение 
журнала регистрации амбулаторных карт поликлиник, журналов госпитализации в 
городские больницы. Работа с картотекой 

Медицинская сестра 2 

1.4. врачом-оториноларингологом Осмотр  Врач-оториноларинголог. 
Прием пациента. Изучение представленной медицинской документации, данных военного 
билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья, сбор анамнеза. 
Осмотр ушных раковин, отоскопия, риноскопия, фарингоскопия, по показаниям – 
ларингоскопия. Исследование слуха, вестибуляторной функции. При необходимости 
дополнительного обследования – оформление направления на обследование или 
консультацию в специализированное медицинское учреждение. Оценка полученных 
результатов обследования. Вынесение экспертного решения. Оформление медицинской 
документации 

Врач-оториноларинголог 7 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациентов. Предстерилизационная обработка 
мединструментария. Выдача основных материалов и медикаментов врачу медкомиссии. 
Доставка амбулаторных карт при повторных обращениях посетителей в кабинет врача. 
Внесение результатов медосвидетельствования в компьютерный банк данных. Ведение 
журнала регистрации амбулаторных карт поликлиник, журналов госпитализации в 
городские больницы. Работа с картотекой 

Медицинская сестра 2 

1.5. врачом-хирургом Осмотр  Врач-хирург. 
Прием пациента: изучение представленной медицинской документации, данных военного 

Врач-хирург 7 



билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья, сбор анамнеза. 
Подготовка пациента к осмотру. Исследование опорно-двигательного аппарата, его 
функциональных возможностей, определение целостности костей черепа; осмотр паховых 
колец, брюшной стенки. При необходимости дополнительного обследования или 
консультации – оформление направления в специализированное медицинское учреждение. 
Оценка полученных результатов обследования. Вынесение экспертного решения. 
Оформление медицинской документации 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациентов. Предстерилизационная обработка 
мединструментария. Выдача основных материалов и медикаментов врачу медкомиссии. 
Доставка амбулаторных карт при повторных обращениях посетителей в кабинет врача. 
Внесение результатов медосвидетельствования в компьютерный банк данных. Ведение 
журнала регистрации амбулаторных карт поликлиник, журналов госпитализации в 
городские больницы. Работа с картотекой 

Медицинская сестра 1,5 

1.6. врачом-акушером-гинекологом Осмотр Врач-акушер-гинеколог. 
Прием пациента, сбор анамнеза. Подготовка пациента к осмотру. Осмотр кожных покровов 
на заразные кожные венерологические и инфекционные заболевания. Пальпация молочных 
желез, щитовидной железы, лимфатических узлов. Осмотр наружных половых органов, 
перианальной области. Осмотр слизистой влагалища и шейки матки в зеркалах. Забор 
материала из эндо- и экзоцервикса для онкоцитологического исследования. Бимануальное 
обследование матки и придатков. Оценка полученных лабораторных данных. Оформление 
медицинской документации 

Врач-акушер-гинеколог 8 

      Акушерка. 
Подготовка кабинета к приему пациентов. Предстерилизационная обработка 
мединструментария. Выдача основных материалов и медикаментов врачу. Доставка 
амбулаторных карт. Работа с документацией. Оформление и выдача направлений при 
необходимости дополнительного обследования 

Акушерка 8 

1.7. врачом-фтизиатром Осмотр  Врач-фтизиатр. 
Изучение представленной медицинской документации, включая рентгендокументацию, 
данных военного билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья. 
Сбор анамнеза, выяснение тубконтакта, жалоб при патологии дыхательной системы. 
Подготовка пациента к осмотру. Осмотр кожных покровов. Пальпация лимфатических 
узлов. Измерение частоты пульса, артериального давления, аускультация и перкуссия 
легких, сердца, пальпаторное исследование органов брюшной полости. При необходимости 
дополнительного обследования (рентген, тубпробы, анализ на БК) – оформление 
направления на обследование. Оценка полученных результатов обследования. Вынесение 
экспертного решения. Оформление медицинской документации 

Врач-фтизиатр 8 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациента. Проведение термометрии пациента. Изучение 
амбулаторных карт на предмет наличия всех необходимых анализов и обследований. 
Оформление направлений на дополнительные обследования. Оформление медицинской 
документации 

Медицинская сестра 3 

1.8. врачом-психиатром Осмотр  Врач-психиатр. Врач-психиатр 10 



При отсутствии необходимости в дополнительных обследованиях и консультациях: 
изучение направления, амбулаторной психиатрической карты (при наличии), 
представленной медицинской документации, данных паспорта и военного билета, 
уточнение готовности к военной службе. Сбор анамнестических сведений, касающихся 
сведений анамнеза жизни, болезни, имеющих отношение к данному случаю. Уточнение 
полученных сведений, целенаправленный опрос обратившегося с целью определения 
наличия (отсутствия) психопатологической симптоматики. Формирование экспертного 
заключения. 
При наличии необходимости в дополнительных обследованиях и консультациях 
(дополнительно): 
назначение необходимых дополнительных обследований и консультаций. Оформление 
дополнительных обследований и консультаций в амбулаторной карте. Повторный прием 
обратившегося. Анализ полученных результатов дополнительных обследований и 
консультаций. Формирование экспертного заключения. Оформление медицинской 
документации 

      Медицинская сестра. 
При отсутствии необходимости в дополнительных обследованиях и консультациях: 
подготовка кабинета к приему. Анализ психиатрической амбулаторной карты (при 
наличии) на предмет наличия необходимых анализов и обследований. Оформление 
медицинской документации. 
При наличии необходимости в дополнительных обследованиях и консультациях 
(дополнительно): 
уточнение времени дополнительных обследований и консультаций. Оформление 
направлений на дополнительные обследования и консультации. Оформление медицинской 
документации при повторном приеме 

Медицинская сестра 1,5 

1.9. врачом-инфекционистом Осмотр  Врач-инфекционист. 
Прием пациента, изучение медицинской документации. Сбор анамнеза. Осмотр кожных 
покровов, пальпация лимфатических узлов, аускультация легких, сердца, пальпация 
органов брюшной полости. Назначение дополнительных исследований по показаниям. 
Оценка результатов полученных исследований. Оформление медицинской документации  

Врач-инфекционист 10 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациента. Предстерилизационная обработка медицинского 
инструментария. Оформление направлений на сдачу анализов. Помощь в оформлении 
медицинской документации 

Медицинская сестра 1 

1.10. врачом-дерматовенерологом Осмотр  Врач-дерматовенеролог. 
Прием пациента. Сбор анамнеза. Подготовка пациента к осмотру. Осмотр кожных покровов 
и видимых слизистых на заразные кожные, венерические, инфекционные заболевания. 
Осмотр на педикулез. Пальпация грудных желез, щитовидной железы, регионарных и 
периферических лимфатических узлов. Осмотр наружных половых органов, перианальной 
области шейки матки в гинекологических зеркалах. Взятие мазков для исследования на 
венерические заболевания: 2 мазков у женщин (из цервикального канала, уретры или 
влагалища), 1 мазка у мужчин (из уретры). Оценка полученных лабораторных данных и при 
необходимости выдача направлений для дальнейшего обследования и лечения в 
специализированные медицинские учреждения. Оформление медицинской документации. 

Врач-дерматовенеролог 8 



Повторный прием пациента после лечения в специализированных медицинских 
учреждениях 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему (обеспечение рабочего кабинета стерильным 
мединструментарием для осмотра пациента, приготовление дезинфицирующего раствора, 
подготовка стерильного стола, бланков необходимой документации). Изучение санитарной 
книжки на предмет наличия всех необходимых анализов и обследований. Оформление 
первичной медицинской документации. При подозрении на венерические заболевания 
вызов пациента в поликлинику, а в случае его неявки – патронаж на дому 

Медицинская сестра 6 

1.11. врачом-урологом Осмотр  Врач-уролог. 
Изучение представленной документации. Сбор анамнеза и жалоб при патологии мужских 
половых органов, почек и мочевыделительного тракта. Визуальное исследование при 
патологии мужских половых органов, почек и мочевыделительного тракта. Пальпация при 
патологии мужских половых органов, почек и мочевыделительного тракта. Вынесение 
экспертного заключения. Оформление медицинской документации 

Врач-уролог 7 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациента (накрытие стерильного стола, приготовление 
дезинфицирующего раствора). Изучение амбулаторной карты на предмет наличия всех 
необходимых анализов и обследований. Обработка наружных половых органов 
антисептиком. Оформление медицинской документации 

Медицинская сестра 2,5 

1.12. врачом-наркологом Осмотр  Врач-нарколог. 
Сбор анамнеза: опрос на наличие зависимости от психоактивных веществ (алкоголя, 
опиоидов, каннабиоиодов, седактивных или снотворных веществ, кокаина, других 
стимуляторов, включая кофеин, галлюциногенов, летучих растворителей и др.). Подготовка 
пациента к осмотру. Осмотр кожных покровов и видимых слизистых, обнаружение стигм. 
Оценка результатов осмотра. При необходимости выдача направления в наркологический 
кабинет для дальнейшего обследования и лечения. Оформление медицинской 
документации 

Врач-нарколог 7 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациента. Оснащение кабинета необходимой медицинской 
документацией. Оформление амбулаторной карты. Выписка направления на обследование 

Медицинская сестра 3 

1.13. врачом-онкологом Осмотр  Врач-онколог. 
Изучение представленной документации. Сбор анамнеза, осмотр, пальпация грудных 
желез, периферических лимфоузлов, щитовидной железы, кожных покровов, слюнных 
желез, полости рта. Осмотр, пальпация лимфоузлов, живота, гениталий, перкуссия печени в 
положении лежа. Осмотр perrectum. Вынесение экспертного заключения. Оформление 
медицинской документации 

Врач-онколог 10 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациента. Оснащение кабинета необходимой медицинской 
документацией 

Медицинская сестра 2 

1.14. врачом-стоматологом Осмотр  Врач-стоматолог. 
Прием пациента: сбор анамнеза, опрос на условия труда и быта, вредные привычки, 

Врач-стоматолог 8 



перенесенные сопутствующие инфекционные и общие соматические заболевания, наличие 
аллергических состояний, уровень знаний по гигиене полости рта и ее соблюдение, 
последнее посещение стоматолога, развитие настоящего заболевания. Внешний осмотр: 
конфигурация лица, состояние кожных покровов, региональных лимфатических узлов 
челюстно-лицевой области, красной каймы губ, углов рта. Осмотр полости рта: состояние 
тканей преддверия полости рта, слизистой оболочки щек, неба, небных дужек, миндалин, 
задней стенки глотки, языка, дна полости рта, выводных протоков, околоушной 
подъязычной и подчелюстной слюнных желез, прикус, зубная формула, состояние твердых 
тканей зубов, при наличии зубных протезов оценка их состояния. Определение и оценка 
индексов: гигиены OHI-S, периодентального индекса КПИ, индекса КПУ, описание Statys 
lokalis. Направление на рентгенологическое и иные исследования по показаниям. 
Постановка диагноза, информирование пациента и получение согласия на медицинское 
вмешательство, составление плана лечения. Все полученные данные вносятся в 
амбулаторную карту. Заполнение документации 

      Медицинская сестра. 
Подготовка рабочего места: подготовка документации, раскладка инструментария. Вызов 
пациента. Посадка в кресло, надевание гигиенической салфетки и другие элементы 
трудовой операции. Свертывание рабочего места. Сбор использованного материала и 
инструментов для последующей обработки и стерилизации. Смена слюноотсоса. 

Медицинская сестра 2 

1.15. Вынесение врачом-специалистом 
заключительного экспертного 
решения 

Услуга  Председатель комиссии (врач-эксперт или врач другой специальности). 
Прием пациента; изучение представленной медицинской документации, данных военного 
билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья. Оценка экспертных 
заключений специалистов комиссии по освидетельствованию и вынесение 
заключительного экспертного решения. Оформление медицинской документации. 
Оформление направления на специальную медицинскую комиссию в сложных экспертных 
и спорных случаях. Заполнение и выдача справки для представления в ГАИ, оформление 
справок на лиц, признанных негодными к управлению транспортом, для отправки их в 
ГАИ. При утере медицинской справки оформление и выдача дубликата справки 

Врач-специалист 8 

      Медицинская сестра. 
Подготовка кабинета к приему пациентов. Доставка амбулаторных карт в кабинет врача. 
Обработка экспертных заключений, вынесенных медицинской комиссией. Внесение 
результатов медосвидетельствования в компьютерный банк данных. Ведение журнала 
регистрации амбулаторных карт поликлиник, журналов госпитализации в городские 
больницы. Работа с картотекой 

Медицинская сестра 6 

1.16. Регистрация 
освидетельствуемого 
медицинским регистратором  

Услуга  Медицинский регистратор. 
Заполнение индивидуальной карты амбулаторного больного: дата освидетельствования; 
номер справки; порядковый номер; номер медицинский комиссии, осуществляющей 
освидетельствование; паспортные данные; место работы; категории транспортных средств 
(А, В, С, Д, Е). Заполнение бланка справки о годности к управлению транспортными 
средствами (паспортные данные). Проверка в базе данных поликлиники на предмет 
нахождения в списке ограниченно годных и негодных к управлению транспортом. 
Проверка документов, предоставляемых на медкомиссию: выписки из амбулаторной карты 
поликлиники по месту обслуживания о перенесенных заболеваниях; для военнообязанных – 
военного билета на предмет годности к военной службе по состоянию здоровья; других 

Медицинский регистратор 6 



документов, предусмотренных законодательством Республики Беларусь. При наличии 
письменного заявления гражданина оформление запросов в диспансеры (НД и ПНД) для 
получения информации об отсутствии или наличии учета. Доставка амбулаторной карты и 
документов в кабинет врача. Работа с картотекой. Выдача необходимой справочной 
информации. Осуществление предварительной записи на медицинское 
освидетельствование  

2. Функциональные исследования:  

2.1. холодовая проба Исследование  В положении больного лежа подсчитывают частоту сердечных сокращений и измеряют 
артериальное давление, после этого кисть другой руки опускают на 1 минуту в холодную 
воду с температурой 4 °С, затем вынимают руку из воды и каждую минуту регистрируют 
артериальное давление и частоту пульса до возвращения к исходному уровню. В норме 
отмечается повышение систолического АД на 20 мм рт. ст., диастолического – на 10–20 мм 
рт. ст., учащение пульса. Возврат к исходному уровню через 2–3 мин. Повышение 
артериального давления более чем на 20 мм рт. ст. свидетельствует о повышении 
симпатической возбудимости, вегетативной нервной системы. При порасимпатиконии 
возможна извращенная реакция на холодовую пробу: понижение АД и урежение пульса  

Врач-невролог 
Медицинская сестра 

1 
8 

2.2. электротермометрия Исследование  Исследуется температура кожи с помощью электротермометра. Определяются участки 
гипер-, нормо-, гипотермии. Разница кожной температуры в 0,5 °С на симметричных 
участках является признаком нарушения вегетативной иннервации  

Врач-невролог 
Медицинская сестра 

1 
1 

2.3. вибрационная чувствительность Исследование  Для исследования пользуются камертоном (обычно С-256). Ножка звучащего камертона 
устанавливается на кожу над костными выступами. Исследование начинают с 
межфаланговых суставов, затем в более проксимальных частях тела. Выясняют, ощущает 
ли больной вибрацию камертона, и если ощущает, то в течение какого периода. Имеет 
значение выраженное укорочение или асимметрия восприятия больным вибрации. За норму 
условно можно принимать собственную вибрационную чувствительность врача  

Врач-невролог 
Медицинская сестра 

2 
1 

2.4. аудиометрия Исследование  Исследование проводится в звукоизоляционной камере при помощи аппарата – аудиометра. 
Через воздушный телефон подаются чистые тоны различной громкости с интервалом 5 дБ. 
Пороги воздушной проводимости определяют в пределах между 250 и 8000 Гц. При 
помощи костного телефона определяют пороги костной проводимости в пределах 250–4000 
Гц. Результаты исследования фиксируются на аудиограмме. Выдается заключение о 
характере и степени тугоухости  

Врач-оториноларинголог 25 

2.5. вращательная проба Исследование  Пациента усаживают в кресло Барани, голову наклоняют книзу на 30. Проводится 10 
оборотов вращения за 20 сек. в каждую сторону. После остановки вращения оценивается 
общая вестибулярная реакция и нистагм (направленность, степень, длительность)  

Врач-невролог 10 

2.6. динамометрия Исследование  Обработка динамометра дезинфицирующим средством. Установка динамометра на 
нулевую отметку. Пациент в положении стоя выжимает правой рукой динамометр. Оценка 
полученных результатов, оформление медицинской документации  

Медицинская сестра 1,3 

  



  
  Приложение 2 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
16.01.2008 № 11 

Единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по 

профилактическим осмотрам и медицинским освидетельствованиям граждан, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 

предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование платной 
медицинской услуги 

Наименование основных и 
вспомогательных материалов 

Единица 
измерения 

Норма расхода 
основных и 

вспомогательных 
материалов 

1 2 3 4 5 

1. Осмотры специалистами:  

1.1. врачом-терапевтом Антисептик для обработки рук мл 0,05 

    Вата г 01 

1.2.  врачом-неврологом Антисептик для обработки рук мл 0,05 

    Вата  г 0,05 

1.3.  врачом-офтальмологом Антисептик для обработки рук мл 0,08 

    Вата  г 0,1 

1.4.  врачом-оториноларингологом Антисептик для обработки рук мл 0,07 

    Вата  г 0,1 

    Бинт  шт. 0,0227 

1.5.  врачом-хирургом Антисептик для обработки рук мл 0,05 

    Вата  г 0,05 

1.6.  врачом-акушером-гинекологом Вата  г 0,5 

    Перчатки  пара 1 

    Антисептик  мл 0,5 

    Зеркало гинекологическое 
(одноразового использования) 

шт. 1 

    Цитощетка (одноразовая) шт. 1 

    Индикаторы воздушной стерилизации 
(наружный и внутренний) 

шт. 2 

    Крафт-бумага (лист размером 35 х 35) шт. 1 

    Дезинфицирующее средство мл 1,7 

1.7.  врачом-фтизиатром Антисептик для обработки рук мл 0,05 

    Вата  г 0,05 

    Дезинфицирующее средство мл 1,7 

1.8.  врачом-психиатром Антисептик для обработки рук мл 0,05 

    Вата  г 0,1 

1.9.  врачом-инфекционистом Антисептик для обработки рук мл 0,5 

    Вата  г 0,1 



    Дезинфицирующее средство мл 2 

    Перчатки  пара 1 

1.10.  врачом-дерматовенерологом Основные материалы (мужской):      

    вата г 0,5 

    перчатки пара 1,0 

    антисептик для обработки рук мл 0,5 

    Вспомогательные материалы:      

    индикатор воздушной стерилизации 
(внутренний и наружный) 

шт. 2,0 

    крафт-бумага (лист размером 25 х 25) шт. 0,5 

    крафт-бумага (лист размером 35 х 35) шт. 0,1 

    дезинфицирующее средство мл 1,7 

    Основные материалы (женский):      

    вата г 0,5 

    антисептик для обработки рук мл 0,5 

    перчатки смотровые пара 1,0 

    зеркало гинекологическое по «Куско» 
(одноразовое) 

шт. 1,0 

    Вспомогательные материалы:      

    индикатор воздушной стерилизации 
(внутренний и наружный) 

шт. 1,0 

    крафт-бумага (лист размером 35 х 35) шт. 0,6 

    дезинфицирующее средство мл 1,7 

1.11.  врачом-урологом Антисептик для обработки рук мл 0,5 

    Вата  г 0,1 

    Дезинфицирующее средство мл 2 

    Перчатки  пара 1 

    Масло вазелиновое г 2 

1.12.  врачом-наркологом Антисептик для обработки рук мл 0,05 

    Вата  г 0,1 

1.13.  врачом-онкологом Дезинфицирующее средство мл 22 

    Перчатки  пара 1 

    Масло вазелиновое г 2 

1.14.  врачом-стоматологом Перчатки  пара 1 

    Ватные валики шт. 4 

    Набор инструментов шт. 0,0005 

    Салфетки одноразовые шт. 1 

    Стакан одноразовый шт. 1 

    Антисептик для рук мл 0,05 

1.15.  вынесение врачом-
специалистом заключительного 
экспертного решения 

      

1.16.  регистрация       



освидетельствуемого 
медицинским регистратором  

2. Функциональные исследования:        

2.1. холодовая проба Дезинфицирующее средство мл 2 

2.2. электротермометрия Антисептик для рук мл 0,5 

    Вата  г 0,1 

2.3. вибрационная чувствительность Дезинфицирующее средство мл 2 

    Вата  г 0,1 

2.4. аудиометрия Антисептик для рук мл 0,5 

    Вата  г 0,1 

2.5. вращательная проба Дезинфицирующее средство мл 2 

2.6. динамометрия Дезинфицирующее средство мл 2 

    Антисептик для рук мл 0,5 

    Вата  г 0,1 
  

 


